⁶⁶ Sur la « littera », cf. G. Dahan, *L'exégèse chrétienne de la Bible en Occident médiéval, XII^e-XIV^e siècle*, Paris, 1999, p. 242-262.

⁶⁷ A. Charansonnet, *L'université... thèse citée*, édition p. 729 : « Hoc duobus modis poteste intelligi. *Mirabilia testimonia tua* (Ps. 118, 129), id est que de te testantur, vel ea que tu ipse testaris. Testimonia enim que de ipso Domino testantur mirabilia sunt et ideo perscrutanda. Testantur enim de Domino non tantummodo verba, immo opera, que sunt testimonia valde credibilia ; immo talia que homo non potest non credere, et quibus humana ratio aliquam tergiversacionem non potest contradicere. Unde Iohanne v^o : *Opera que ego facio testimonium perhibent de me* (Io. 5, 36). Et in eodem : *Scrutamini scripturas in quibus putatis vitam eternam habere, ille sunt que testimonium perhibent de me* (Io. 5, 39). Et in eodem : *Qui misit me Pater perhibet de me* (Io. 5, 37). Et in eodem : *Vos misistis ad Iohannem et ipse testimonium perhibuit veritati* (Io. 5, 33) ».

⁶⁸ Ici comme ailleurs, Eudes de Châteauroux aborde le sens littéral d'un point de vue englobant, très caractéristique de l'évolution de l'herméneutique biblique à partir d'Hugues de Saint-Victor ; à strictement parler en effet, le Nouveau Testament n'est pas susceptible d'interprétation historique au sens traditionnel de l'expression, c'est à dire comme annonçant les événements à venir, s'accomplissant dans une révélation, puisqu'il est lui-même la Révélation. Il ne peut que narrer la vie et les paroles du Christ venu sauver les hommes ; à moins de s'engager dans la direction, potentiellement dangereuse, d'une lecture prophétique de cette partie de la Bible et plus particulièrement de l'Apocalypse, comme s'y sont risqués divers exégètes, mais particulièrement Joachim de Fiore à la fin du XII^e siècle.

⁶⁹ Cf. A. Charansonnet, *L'université... thèse citée*, édition p. 730 : « Ostendit enim se esse eternum, quia illud per quod facta sunt omnia non potest intelligi esse factum. Similiter, per quod omnia sumpserunt exordium, exordium habere non potuit. Et quia omnis numerus ab unitate incipit, oportuit ut ille a quo omnia [sunt] sit unicus. Sic ergo opera creationis quedam testimonia sunt Domini ».

⁷⁰ *Ibidem*, édition p. 731 : « Opera vero recreationis sunt testimonia mirabilia Domini, quod nos diligit... ».

prouver qu'il l'avaient effectivement traversé à pied sec⁷¹. La proximité du départ en croisade comme de la condamnation définitive, à peu près contemporaine, du Talmud, se devinent quand l'orateur affirme avec habileté que « C'est là l'œuvre de rédemption, un témoignage d'amour du Seigneur si violent que les Juifs, les Sarrasins et les autres infidèles ne peuvent croire que Dieu ait aimé les hommes à ce point »⁷². La comparaison de la même croisade avec l'Exode est implicite et assimile le peuple de France aux Hébreux; avec toutefois un avantage aux Chrétiens, car après l'évocation des grandes étapes de la fuite d'Égypte et de la traversée du désert, où Dieu a nourri Israël et ouvert devant elle la Mer Rouge, l'auteur conclut que « Les fils d'Israël tenaient en grande vénération ces témoignages, la manne, la verge, les tables et le deutéronome; en beaucoup plus grande vénération devons-nous tenir ces témoignages que nous avons sous la main..., car ils sont de bien plus de valeur que ceux-là, eux qui témoignent de notre rédemption et de l'amour ineffable dont Dieu nous a aimés »⁷³.